



## PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Município de Princesa Isabel - PB.

**OBJETO: ESCAVAÇÃO E INSTAÇÃO DE ADUTORA PARA HOSPITAL LAUREANO**

### IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

|   |
|---|
| <b>NOME DE FANTASIA:</b> CABRAL CONSTRUÇÕES                             |
| <b>RAZÃO SOCIAL:</b> CABRAL LEITE CONSTRUÇÕES LTDA.                     |
| <b>CNPJ:</b> 22.779.811/0001-75   |
| <b>INSC. EST.:</b> ISENTA   |
| <b>OPTANTE PELO SIMPLES?</b> SIM (X) NÃO( )                             |
| <b>ENDEREÇO:</b> RUA MANOEL CORDEIRO                                    |
| <b>BAIRRO:</b> ALTO BELA VISTA  |
| <b>CIDADE:</b> PRINCESA ISABEL-PB                                       |
| <b>CEP:</b> 58.755-000  |
| <b>CONTATO DA LICITANTE:</b> MARIA CICERA CABRAL DE MEDEIROS LEITE      |
| <b>TELEFONE:</b> (83) 99831-6006  |
| <b>E-MAIL:</b> cabralconstrucoes23@gmail.com                            |
| <b>BANCO DA LICITANTE:</b> CAIXA ECONÔMICA FEDERAL                      |
| <b>Nº DA AGÊNCIA:</b> 4922  |
| <b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:</b> OP: 1292 – CC: 000577807788-9       |
| <b>DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO</b>                                |
| <b>NOME:</b> MARIA CICERA CABRAL DE MEDEIROS LEITE                      |
| <b>CPF Nº:</b> 101.030.134-90   |
| <b>RG Nº:</b> 8328218 SDS-PE  |
| <b>ENDEREÇO:</b> RUA MANOEL COREIRO FLORENTINO, 117, ALTO DA BELA VISTA |
| <b>CIDADE:</b> PRINCESA ISABEL – PB                                     |
| <b>CEP:</b> 58.755-000  |

Em atendimento ao objeto, apresentamos a seguir os nossos preços para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESCAVAÇÃO E INSTAÇÃO DE ADUTORA PARA HOSPITAL LAUREANO, NO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - PB, NOS TERMOS DO CONVÊNIO Nº 10460.7120001/24-001**, conforme planilha e preços abaixo.

| ITEM                           | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO                                   | QTDA | UND.    | UND.P. UNIT   | P. FINAL             |
|--------------------------------|--|------|---------|---------------|----------------------|
| 01                             | ESCAVAÇÃO E INSTAÇÃO DE ADUTORA PARA HOSPITAL LAUREANO | 01   | SERVIÇO | R\$ 63.885,28 | R\$ 63.885,28        |
| <b>Valor Total da Proposta</b> |  |      |         |               | <b>R\$ 63.885,28</b> |



**VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: R\$ 63.885,28 (Sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos).**

**A EMPRESA: CABRAL LEITE CONSTRUÇÕES LTDA, DECLARA QUE:**

- 1 - Estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com materiais.
- 2 - **A Validade da Proposta é de:** 60 (sessenta) dias.
- 3 - Prazo de início da execução dos serviços de acordo com o estabelecido no Termo de Referência (anexo i) do edital desse processo.
- 4 - Que não incide nas vedações previstas na lei nº 14.133/2021.
- 5 - Que o prazo de início da prestação dos serviços será de imediato após contratação.

Princesa Isabel – PB, 04 de abril de 2025

**Maria Ciceca Cabral de Medeiros Leite**

**CPF: 101.030.134-90**

**Sócio-Administradora**

Cabral Leite Construções Ltda  
CNPJ 22.779.811/0001-75  
Rua Manoel Cordeiro, 117, Alto Bela Vista  
Princesa Isabel PB, CEP: 58755-000

Francisco de Assis Leite  
Engenheiro Civil  
CREA PE 161.862.811-2



**Obra**  
 ESCAVAÇÃO E INSTAÇÃO DE ADUTORA PARA HOSPITAL LAUREANO

**Bancos**  
 SINAPI - 01/2025 - Paraíba 25,0%  
 SBC - 03/2025 - Paraíba  
 SICRO3 - 10/2024 - Paraíba  
 ORSE - 12/2024 - Sergipe  
 SEINFRA - 028 - Ceará

**B.D.I.**

**Encargos Sociais**  
 Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

**Orçamento Sintético**

| Item     | Código | Banco  | Descrição  | Und | Quant.   | Valor Unit. | Valor Unit com BDI | Total            | Peso (%)        |
|----------|--------|--------|--|-----|----------|-------------|--------------------|------------------|-----------------|
| <b>1</b> |        |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |     | <b>1</b> |             | <b>63.885,28</b>   | <b>63.885,28</b> | <b>100,00 %</b> |
| 1.1      | 9164   | ORSE   | Locação topográfica, inclusive conferências  | m   | 1066     | 4,66        | 5,82               | 6.204,12         | 9,71 %          |
| 1.2      | 102303 | SINAPI | ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024              | m³  | 770,4    | 9,72        | 12,15              | 9.360,36         | 14,65 %         |
| 1.3      | 104733 | SINAPI | REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023 | m³  | 770,4    | 17,66       | 22,07              | 17.002,72        | 26,61 %         |
| 1.4      | 101618 | SINAPI | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020   | m³  | 96       | 260,99      | 326,23             | 31.318,08        | 49,02 %         |

**Total sem BDI** 51.116,14  
**Total do BDI** 12.769,14  
**Total Geral** 63.885,28

FRANCISCO DE ASSIS LEITE  
 Sócio/CEO/Proprietário



**Obra**  
**ERCAVAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ADITORA PARA HOSPITAL LAUREANO**

Bancos  
SINAPI - 01/2025 - Paraíba  
SBC - 03/2025 - Paraíba  
SICRO3 - 1/2024 - Paraíba  
ORSE - 1/2024 - Bengala  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.

Desoneração: embutido nos  
preços unitários dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Planilha Orçamentária Analítica**

Encargos Sociais  
28,0%

83.882,28

**REQUISITOS TÉCNICOS**

| Composição  | Código Banco | Descrição   | Localização de Serviços de<br>Execução e Acampamento | Unid | Quant.    | Valor Unit | Total |
|-------------|--------------|---|--|------|-----------|------------|-------|
| 1.1         | 9194 ORSE    | Localizações topográficas, inclusive conferências | Topográfico de Obra                                  | m    | 1,0000000 | 4,68       | 4,68  |
| Item Insumo | Código Banco | Descrição   | Topográfico - SICRO                                  | Unid | Quant.    | Valor Unit | Total |
| Insumo      | 70 ORSE      | Topográfico - SICRO                               | Mão de Obra  | h    | 0,0580000 | 36,96      | 2,14  |
| Insumo      | 48 ORSE      | Auxiliar topografia - SICRO                       | Mão de Obra  | h    | 0,1160000 | 21,79      | 2,52  |

**Detalhamento de Cálculo ORSE**

| Item Insumo | Código Banco | Auxiliar            | Descrição       | Unid      | Quant.    | Valor Unit     | Total    |
|-------------|--------------|---------------------|-----------------|-----------|-----------|----------------|----------|
| Insumo      | 48 ORSE      | Topográfico - SICRO | Mão de Obra     | h         | 0,1160000 | 21,79          | 2,52     |
| Insumo      | 70 ORSE      | Topográfico - SICRO | Mão de Obra     | h         | 0,0580000 | 36,96          | 2,14     |
|             |              |                     | MO sem LS =>    | LS =>     | 0,00      | MO com LS =>   | 4,68     |
|             |              |                     | Valor de BDI => | Quant. => | 1,066,00  | Preço Total => | 6.204,12 |

| Composição          | Código Banco  | Descrição  | Unid            | Quant.    | Valor Unit | Total          |          |
|---------------------|---------------|--|-----------------|-----------|------------|----------------|----------|
| 1.2                 | 102303 SINAPI | ERCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV (0,28 M3) LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO MOLE, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2024 | m²              | 1,0000000 | 9,72       | 9,72           |          |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI  | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H               | 0,0864420 | 18,87      | 1,59           |          |
| Composição Auxiliar | 5678 SINAPI   | RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CACÁMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CACÁMBA RETRO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  | CH              | 0,0462905 | 56,07      | 2,53           |          |
| Composição Auxiliar | 5678 SINAPI   | ERCAVAÇÃO MAX. 4,37 M - CH DIURNO. AF_06/2014  | CHP             | 0,0401515 | 139,64     | 5,60           |          |
|                     |               |  | MO sem LS =>    | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>   | 2,74     |
|                     |               |  | Valor de BDI => | Quant. => | 770,40     | Preço Total => | 9.340,18 |

| Composição          | Código Banco  | Descrição   | Unid            | Quant.    | Valor Unit | Total          |          |
|---------------------|---------------|---|-----------------|-----------|------------|----------------|----------|
| 1.3                 | 104733 SINAPI | REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CACÁMBA, DA RETRO, 0,28 M³ POTÊNCIA 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_06/2023 | m²              | 1,0000000 | 17,66      | 17,66          |          |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI  | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H               | 0,1675000 | 18,87      | 3,12           |          |
| Composição Auxiliar | 91277 SINAPI  | PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR, 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 (N) (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015   | CHP             | 0,0942000 | 10,21      | 0,96           |          |
| Composição Auxiliar | 5678 SINAPI   | RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CACÁMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CACÁMBA RETRO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS   | CH              | 0,0777000 | 56,07      | 4,35           |          |
| Composição Auxiliar | 5678 SINAPI   | ERCAVAÇÃO MAX. 4,37 M - CH DIURNO. AF_06/2014   | CHP             | 0,0538000 | 139,64     | 7,51           |          |
|                     |               |   | MO sem LS =>    | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>   | 2,74     |
|                     |               |   | Valor de BDI => | Quant. => | 770,40     | Preço Total => | 9.340,18 |

| Composição          | Código Banco    | Descrição   | Unid            | Quant.    | Valor Unit | Total          |           |
|---------------------|-----------------|---|-----------------|-----------|------------|----------------|-----------|
| 1.4                 | 101618 SINAPI   | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020          | m²              | 1,0000000 | 260,89     | 260,89         |           |
| Composição Auxiliar | 88316 SINAPI    | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES   | H               | 3,0329000 | 18,87      | 56,82          |           |
| Composição Auxiliar | 91534 SINAPI    | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CH DIURNO. AF_06/2015  | CHI             | 0,0668000 | 22,79      | 1,51           |           |
| Composição Auxiliar | 91533 SINAPI    | COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 | CHP             | 0,0719000 | 30,12      | 2,16           |           |
| Composição Auxiliar | 88308 SINAPI    | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  | H               | 2,0219000 | 23,10      | 46,70          |           |
| Composição Auxiliar | 00000370 SINAPI | ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA VAZIDA, SEM TRANSPORTE)  | M²              | 1,1000000 | 140,00     | 154,00         |           |
|                     |                 |   | MO sem LS =>    | LS =>     | 0,00       | MO com LS =>   | 79,13     |
|                     |                 |   | Valor de BDI => | Quant. => | 98,00      | Preço Total => | 31.510,06 |

Total sem BDI 51.115,14  
Total do BDI 12.765,14  
Total Geral 63.880,28

*Handwritten signature*

FRANCISCO DE ASSIS LEITE  
Sócio/CEO/Proprietário



Obra  
ESCAVAÇÃO E INSTAÇÃO DE ADUTORA PARA HOSPITAL LAUREANO

Bancos B.D.I.  
SINAPI - 01/2025 - 25,0%  
Paraíba  
SBC - 03/2025 - Paraíba  
SICRO3 - 10/2024 -  
Paraíba  
ORSE - 12/2024 -  
Sergipe  
SEINFRA - 028 - Ceará

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos  
de mão de obra, de acordo  
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

| Item                  | Descrição             | Total Por Etapa | 30 DIAS   |
|-----------------------|-----------------------|-----------------|-----------|
| 1                     | SERVIÇOS PRELIMINARES | 100,00%         | 100,00%   |
|                       |                       | 63.885,28       | 63.885,28 |
| Porcentagem           |                       |                 | 100,0%    |
| Custo                 |                       |                 | 63.885,28 |
| Porcentagem Acumulado |                       |                 | 100,0%    |
| Custo Acumulado       |                       |                 | 63.885,28 |

*F. A. L.*

FRANCISCO DE ASSIS LEITE  
Sócio/CEO/Proprietário



Obra  
ESCAVAÇÃO E INSTAÇÃO DE ADUTORA PARA  
HOSPITAL LAUREANO

Bancos  
SINAPI - 01/2025 - Paraíba  
SBC - 03/2025 - Paraíba  
SICRO3 - 10/2024 - Paraíba  
ORSE - 12/2024 - Sergipe  
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Desonerado: embutido nos preços unitário dos  
insunhos de mão de obra, de acordo com as bases.

BDI - 25

GRUPO A TAXA ADMINISTRATIVA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

1 Administração Central 2,00%

Total do Grupo 2,00%

GRUPO B TAXA REPRESENTATIVA DOS RISCOS

1 Riscos 2,00%

Total do Grupo 2,00%

GRUPO C TAXA REPRESENTATIVA SEGURO GARANTIA

1 Risco 2,00%

Total do Grupo 2,00%

GRUPO D TAXA REPRESENTATIVA DAS DESPESAS FINANCEIRAS

1 Despesas Financeiras 1,87%

Total do Grupo 1,87%

GRUPO E TAXA REPRESENTATIVA DO LUCRO

1 Lucro 7,90%

Total do Grupo 7,90%

GRUPO F TAXA REPRESENTATIVA DA INCIDÊNCIA DOS IMPOSTOS ( SOBRE O FATURAMENTO DA EMPRESA )

2 COFINS - FEDERAL 1,87%

3 PIS (PROGRAMA DE INTEGRACÃO SOCIAL) - FEDERAL 0,42%

4 CRB -CONTRIBUIÇÃO INSS (DESCONERACÃO) 4,50%

Total do Grupo 6,79%

FÓRMULA PARA O CÁLCULO DO BDI

$$\frac{(((1+A+B+C)*(1+D)*(1+E)/(1-F))-1)}{1}$$

*F.L.V.*

Bonificação sobre despesas indiretas (B.D.I)= 25,00%

FRANCISCO DE ASSIS LEITE  
Sócio/CEO/Proprietário